S+num Guillemi Bassa, testatoris predicti, qui hoc concedo 
et firmo firmarique rogo. S+num Arnaldi d’en Deulosalp; s+num 
Dominici Zabater, predictorum, qui hoc firmamus et concedimus 
tanquam manumissores. 

S+num Tome Piga; s+num Raimundi D[...]feet, scolarium, 
testium huius rey.

Sig(signum)num Berenagarii Ferrarii, notarii Algayre, qui sub 
iussione fratris Petri de Figueres, uicarii Sancti Saturnini Algayre, 
hoc scripsit.

Sig+num fratris Petri de Figueres, uicarii ecclesie d’Alguare, 
in cuius posse hoc fuit firmatum et hoc scribi fecit.

195

1282, febrer, 27
Arnau de Perpinyà, ciutadà de Lleida, ven a fra Guillem de Miravet, 

comanador de Gardeny, fra Berenguer de Roquers, fra Pere 
Guadamir, capellà de Gardeny, fra Joan de l’Horta, cambrer, i 
fra Joan d’Algàs, lloctinent del comanador al Segrià, les honors, 
les possessions, els censos, els molins, els forns, les cases i les 
propietats en general que té a la vila d’Alcaniç de Segrià i a tot 
el seu terme, pel preu de sis mil dos-cents sous. Maria, muller 
d’Arnau, per la seva banda, ratifica la venda i fa renúncia 
expressa de tots els seus possibles béns.

 Hom delimita les afrontacions de les distintes propietats, una 
de les quals limita amb una vinya de Pere d’Alguaire.

 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. 1083.

Nouerint uniuersi quod ego Arnaldus de Perpynna, ciuis 
Ilerdensis, per me et omnes successores et heredes meos, non ui 
uel metus inductus nec timore perterritus seu dolo ac maxinacio-
ne aliqua circunuentus, immo gratis et spontanea ac libera uolun-
tate mea cum testimonio huius presentis publici instrumenti suo 
pleno robore semper penitus ualituri, uendo et in perpetuum tra-
do et concedo penitus et irreuocabiliter uobis ffratri Gillelmo de 
Miraueto, comendatori Gardenii; ffratri Berengario de Roquers; 
ffratri Petro Guaamir, capellano Gardenii; ffratri Iohanni de la 
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Orta, camarario eiusdem lloci, et ffatri Iohanni d’Algas, tenenti 
locum comendatoris in Segriano, et aliis fratribus eiusdem domus 
Gardenii ac ordinis Templi, tam presentibus quam futuris, et ues-
tris et cui uel quibus uolueritis omnes honores, possessiones, 
censsus, censsualia, molendina, furnum, domos a celo in habissum, 
ortos, ortallos, oliuarios, uineas cum terris, quibus fundate sunt, 
et arboribus omnibus ibi plantatis et plantandis, columbarium et 
omnia uassa uinaria, terras cultas et incultas, hermas et populatas 
et omnia alia et singula, que habeo et habere debeo et mihi com-
petunt et competere possunt et debent iure quidem empcionis, 
adquisicionis, donacionis, legati, successionis siue quocumque alio 
titulo quem ocassione, uoce uel causa in uilla de Alcanicio Sigria-
ni et toto uero termino, et quicquid iuris uel racionis habeo et 
habere debeo in predictis quocunque modo uel causa. Que omnia 
sunt sub dominio et iurisdiccione predicte domus Gardenii et 
ffratrum Millice Templi, in quibus uero honoribus et possessioni-
bus et aliis que uobis uendo sunt quedam domus cum cellario in 
quo sunt undecim dolia uinaria inter magna et parua. Et affron-
tant ex una parte in platea siue uia publica et ex alia in domibus 
Gillelmi Nicholay et ex alia in domibus Petri Vitalis. Item alie 
domus ibidem site et tres solidos Iachensium censsuales, quos 
Gillelmus Nicholay facit et tenetur facere annuatim semper in 
festo Sancte Marie mensis augusti pro quadam domo que se con-
tinet cum domibus predictis platee. Quequidem domus simul cum 
predicta domo affrontat ex una parte in uia publica et ex alia in 
domibus Fferrarii d’Ager et Gillelmi Nautayre et in corrallo ipso-
rum et ex alia in muro uille. Item molendina, in quibus sunt due 
rote et media, pro quaquidem media rota Berengarius Baiuli et 
sui faciunt et tenentur facere mihi et meis annuatim semper in 
festo Sancte Marie mensis augusti unum kafficium frumenti boni 
et receptibilis censsuale. Quequidem molendina affrontant ex dua-
bus partibus in cequiis1 et ex alia in uia et ex alia in cassallo 
molendinorum hominum de Alcanicio. Item oliuare coram ipsis 
molendinis, quod affrontat ex una parte in cassallo ipsorum mo-
lendinorum et ex alia in cequia et ex duabus partibus in uiis. Item 
ortus cum corrallo et columbario, sicut affrontant ex una parte 
in orto qui fuit Iohannis d’Aramon, carnificis, et ex alia in domi-
bus Bernardi d‘Esdolomada et ex alia in uia. Item furnus cum 
domo qua constructus est, sicut affrontat ex una parte in uia et 
ex alia in muro uille et ex alia in domibus predictorum Fferrarii 
d’Ager et Gillelmi Nautayre. Item quedam sors oliuariorum prope 
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uillam, que affrontat ex una parte in uia et ex alia in orto Petri 
Vitalis et ex alia in ortallo Bernardi Gombau. Item Oliuare quod 
dicitur Infirmorum, quod affrontat ex una parte in cequia et ex 
alia in honore Michaelis de Turribus et de tercia in orto Domini-
ci de Parais et IIIIa uero parte in uia. Item due ffanechate uinee, 
que fuerunt Petri Vitalis, sicut affrontant ex una parte in uinea 
maiori, quam uobis incontinenti uendo, et ex alia in honore Rai-
mundi de Parays et de tercia in honore Bernardi de Almenario, 
et ex IIIIa uero parte in uinea Arnaldi Ffusterii. Item uinea maior, 
que affrontat ex una parte in camino publico et ex alia in uinea 
Raymundi de Paris et ex alia in uinea Michaelis de Turribus et 
ex IIIIa uero parte in uinea Petri d’Alguayra et Petri Cristiani. Item 
maylollus, qui affrontat ex una parte in camino publico et ex alia 
in uineis predictorum Fferrarii d’Ager et Gillelmi Nautayre et ex 
alia in honore Stephani de Tamarito et de IIIIa uero parte in ui-
nea Raymundi Berengarii. Item una gallina censualis, quam Petrus 
Vitalis facit et tenetur facere annuatim semper in festo Sancti 
Michaelis pro quadam domo que se continet cum cellario supra-
dicto, et affrontat ex una parte in domibus Gillelmi Nicholay et 
ex alia in domibus dicti Petri Vitalis et ex alia in cellario antedic-
to. Supradicta —inquam— omnia et singula superius nominata et 
affrontata et si qua alia sunt mihi competencia et competere de-
bencia in predicto loco et suo termino ultra ea, que superius sunt 
affrontata, quolibet iure uel racione, uendo et trado et penitus 
irreuocabiliter concedo uobis emptoribus antedictis et uestris ab 
omni pignore et obligacione debitorum penitus expedita et remo-
ta,2 uidelicet, pro sex milibus et ducentis solidis Iachensium, quos 
omnes iam a uobis numeracione continua habuisse et recepisse 
confiteor, unde ad totam meam uoluntatem omnino bene uestri 
paccatus sum et contentus. Et ideo renuncio scienter excepcioni 
non numerate peccunie et doli et eciam inffactum. Et, si forte 
supradicta que uobis uendo amplius precio supradicto ualent modo 
uel in futurum ualebunt, quoquo modo totum, quantumcumque 
sit, ex mera pura liberalitate mea titulo perffecte donacionis inter 
uiuos dono, cedo atque concedo uobis emptoribus memoratis et 
uestris ad omnes uestras uestrorumque uoluntates perpetuo peni-
tus faciendas, renuncians eciam scienter illi iuri siue legi quod 
uel que subueniunt deceptis ultra dimidiam iusti precii et decep-
cionis. Sic igitur supradicta, que uobis et uestris uendo et trado, 
eicio penitus et extraho ex omni meo meorumque iure, dominio, 
posse, tenedone et proprietate, mitens inde uos emptores supra-
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dictos et uestros in tenedonem et corporalem possessionem de 
ffacto, ut supradicta omnia ab hac die inantea, qua hec presens 
scribitur carta, iure empcionis uestre habeatis uos emptores pre-
dicti et uestri teneatis, percipiatis, possideatis et expletetis pacifi-
ce et quiete cum ingressibus, egressibus et melioramentis cunctis-
que suis pertinenciis a celo in habissum per omnia loca, et ad 
uendendum, dandum, impignorandum et quolibet alio modo alie-
nandum et ad omnes uestras uestrorumque uoluntates perpetuo 
penitus faciendas sine omni uinculo et retentu quod ibi non ffacio 
quoquo modo, et sicut melius et plenius potest dici, scribi, intel-
ligi uel excogitari saluamento uestro ac comodo et uestrorum 
omnium successorum. Et ita promito uobis emptoribus prelibatis 
et uestris firmo pacto et stipulacione sollempni legitime interpo-
sita quod ego et mei faciemus semper uos emptores supradictos 
et uestros supradicta omnia et singula, que superius uobis uendo, 
habere, tenere, possidere, percipere et explotare in pace. Et facie-
mus inde semper uobis et uestris bonam saluetatem et legitimam 
guarentiam et euiccionem ac idempnitatem integram et saluetatem 
ante causam, in causa, post causam et extra causam et in iure et 
extra ius ubique quandocunque et quocienscunque uos uel uestri 
uolueritis et mandaueritis nostris propriis missionibus et expenssis 
sine omni dampno, grauamine, expenssa et missione uestri et 
uestrorum contra omnes et singulas quaslibet personas, excepta 
potestate terre. Et, si forte ab aliqua persona uel personis in pre-
dictis, que uobis uendo, seu in aliqua parte ipsorum aut contra 
uos uel uestros pro ipsis questio aliqua seu actio uel demanda 
fierint unquam uel moueretur, promito me ante uos et uestros 
statim finem litis ponere et parare et pro uobis et uestris renpde-
re (sic) et satis dare et libellum seu libellos recipere et ducere et 
tractare causam siue causas meis propriis sumptibus, missionibus 
et expenssis sine omni dampno, grauamine, expensa et missione 
uestri et uestrorum, ffacta uel non ffacta denunciacione, quousque 
causa fine debito terminetur. Et hoc sit in eleccione uestri  
et uestrorum an uolueritis causam prosequi uestris missionibus et 
expensis uel quod ego prosequar illam meis missionibus et expens-
sis. Et, si uos uel uestri causam tractare et ducere eligeritis, pro-
mito continuo, cum a uobis uel uestris inde monitus fuero, res-
tituere et emendare uobis et uestris omnes missiones et expenssas 
circa litem ffactas et totum eciam et quantumcunque uobis uel 
uestris euictum uel diminutum fuerit de uendicione predicta siue 
sustinueritis in predicta causa siue eciam subcumbueritis ad libi-
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tum et mandatum uestri et uestrorum, remitendo uobis ex pacto 
necessitatem denunciandi ita quod \non/ tenebamini mihi nec meis 
denunciare, si quid in causa euiccionis contigerit nisi uobis pla-
ceret, ne possim me excusare, soluendo interesse immo precisse 
tenear dictam causam et iudicium in me suscipere, renuncians 
expresse illi iuri quo cauetur quod qui promit ffactum libenter 
soluendo interesse et omni liti et proferimento iuris et cuilibet 
probacioni in contrarium facienti et omni alii iuri et auxilio, ca-
nonico et ciuili, scriptis et non scriptis, mihi uel meis contra 
predicta uel eorum competentibus et competituris quolibet iure et 
racione. Et de omnibus supradictis et singulis et de hiis que inde 
dici uel excogitari possint credatur uobis et uestris solo plano  
et simplici uerbo sine testibus et iuramento. Et pro euiccione et 
guarentia et omnibus aliis premissis adimplendis, obligo uobis, 
emptoribus prelibatis, et uestris omnia bona mea, mobilia et in-
mobilia, specialiter et generaliter, ubique habita et habenda, utilli 
uestro intellectui et uestrorum.

Insuper ego Maria, uxor Arnaldi de Perpinna supradicti, gra-
tuito animo et spontanea uoluntate mea uendicionem predictam 
et omnia et singula in hoc presenti instrumento contenta concedo, 
laudo, aprobo, ratiffico et confirmo in omnibus et per omnia pe-
nitus et in perpetuum ad plenum uobis emptoribus antedictis et 
uestris. Et absoluo, remito, cedo atque concedo uobis et uestris 
perpetuo totum meum locum, iura, peticiones, acciones, questio-
nes, demandas, querelas, uoces siue causas, reales et personales, 
directas, utiles siue mixtas, cuiuscunque generis uel speciei sint, 
quem, que et quas habeo et habere debeo et mihi competunt et 
competere possunt et debent racione obligacionis, dotis et sponsalici 
mei uel alio quocunque modo, iure, racione uel causa ad omnes 
uestras uestrorumque uoluntates inde perpetuo penitus faciendas 
sine aliquo uinculo et retentu, quod ibi non facio quoquo modo, 
ffaciens inde uobis et uestris super premissis omnibus et singulis 
firmum et irreuocabile pactum et finem de non petendo et de 
non agendo in iudicio et extra iudicium ibique, et sicut melius et 
plenius potest dici, scribi, intelligi uel excogitari saluamento uestro 
ac comodo et uestrorum, renuncians eciam in predictis omnibus 
et singulis omni excepcioni doli metus et uis et senatus consulto 
uelleyano et iuri ypotecharum et iuri pignoris et omni alii iuri et 
auxilio, canonico et ciuili, scriptis et non scriptis, mihi uel meis 
contra predicta uel eorum aliquod competentibus uel competituris 
racione dotis uel sponsalicii mei uel alio quocunque modo, iure, 

DIPLOMATARI D’ALGUAIRE I DEL SEU MONESTIR DUPLE 451

racione uel causa. Tactisque a me propria manu mea corporaliter 
et libenter sacrosanctis IIIIor Dei euuangeliis et cru+ce Domini, 
iuro omnia predicta et singula atendere fideliter et complere et 
in aliquo non uiolare nec contrauenire. Sic Deus me adiuuet  
et Eius crux et sancta Dei euuangelia.

Quod est actum IIIo kalendas marcii, anno Domini MoCCo-

LXXXo primo.
S+num Arnaldi de Perpynna; s+num Marie, uxoris eius, iurate, 

supradictorum, qui predicta et singula concedimus et firmamus 
firmarique rogamus. 

S+num Gillelmi de Perpynna; s+num Petri Vitalis de Riubra-
gos; s+num Raymundi Fferrarii, clerici, testium.

Sig(signum)num mei Arnaldi Parent, qui sub iussione Michaelis 
Gaçol, notarii publici Ilerdensis, hoc scripsi cum supraposito in 
XVIIa linea, ubi dicitur «non».

Ego Michael Gaçol, publicus Ilerdensis notarius, hoc instru-
mentum scribi feci et clausi die et anno prefixis et hiis omnibus 
prescriptis presens fui et hoc sig(signum)num meum imposui.

1. La q de cequiis porta un signe d’abreviatura sobrer.  2. Les a de expedita 
i remota són escrites damunt una u.

196

1282, juliol, 26
Fra Pere de Figueres, vicari de Sant Sadurní d’Alguaire i lloctinent 

del preceptor a la batllia d’Alguaire, signa un document.
 [A] Original perdut.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 357r.

1282, 7 calendas augusti, firman per senyoria frater Petrus 
de Figueres, uicarius Sancti Saturnini Algaire, tenens locum pre-
ceptoris in baiulia Algayra.

197

1282, setembre, 1
Berenguer Arnau d’Anglesola fa testament, en el qual nomena mar-

messors Bernat d’Anglesola, nebot seu, Berenguer de Puigverd, 
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Arnau d’Artesa, Ramon Gil, rector de l’església d’Anglesola, 
i Guillem de Rajadell, disposa de ser enterrat a l’església de 
Sant Pere de Pedra, de l’orde de la Milícia de Sant Jaume, al 
costat de la ciutat de Lleida, i, entre altres llegats, deixa a la 
seva filla Sibil·la, monja del monestir d’Alguaire, i a aquesta 
institució mil sous jaquesos.

 [A] Original perdut.
 B Trasllat del 5 de març de 1289: ACB, Sant Joan de Jerusalem, 28, test, 

sac B, 246.

Exemplum fideliter sumptum ab autentico instrumento auc-
toritate Bernardi de Castro Pediculo, curie Ilerdensis pro domino 
rege, tercio nonas marcii, anno Domini MoCCoLXXXo octauo, 
cuiusquidem autentici testamenti tenor et uerba sunt hec:

Quoniam nullus in carne positus mortis periculum euadere 
potest, idcirco, in Dei nomine et Eius gracia, ego Berengarius 
Arnaldi de Angularia facio meum testamentum, in quo de uniuer-
sis bonis meis dispono ne inordinate ualeant ullatenus reperiri. 
Eligo autem manumissores, uidelicet, nobiles et karissimos Ber-
nardum de Angularia, nepotem meum; Berengarium de Podio 
Viridi; Arnaldum de Artesia; Raymundum Egidii, rectorem ecclesie 
de Angularia, et Guillelmum de Raiadello, quibus, si me mori 
contigerit prius quam aliud scribi faciam testamentum, plenam 
dono licenciam et potestatem diuidendi et distribuendi omnia bona 
mea, mobilia et inmobilia, sicut in hoc presenti testamento meo 
scriptum inuenerit ac eciam ordinatum sine dampno aliquo quod 
eis uel alicui ipsorum aut rebus eorum non eueniat aliquo modo, 
et credantur inde ipsi manumissores mei et quisque eorum semper 
solo plano et simplici uerbo et sine testibus ac iuramento et abs-
que aliqua alia calumpnia et bello. In primis eligo sepulturam 
meam in eclesia Sancti Petri de Petra iuxta ciuitatem Ilerdensem 
ordinis Milicii Sancti Iacobi, cuiquidem loco seu monasterio Sanc-
ti Petri de Pedra dimito pro salute anime mee castrum meum et 
uillam de Uxafaua et feudum meum Palacii de Angularia. Conse-
quenter, facta sepultura mea, uolo, statuo atque mando quod 
dicti manumissores soluant de bonis meis omnia debita mea, que 
uera apparuerint, et legata et iniurias restituant uniuersas, et le-
gata exsoluenda et iniurias restituendas, assigno specialiter quatuor 
milia mazmutinarum super castro et uilla de Arthesia et terminis 
eiusdem. Et uolo et mando quod, tamdiu, teneat Arnaldus de 
Arthesia predictus dictum castrum et uillam de Artesia et terminos 
eiusdem, quousque de dictis quatuor milibus mazmutinarum per 
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Galcerandum, filium meum, fuerit dictis manumissoribus meis 
plenarie satisfactum. Assigno eciam omnia debita et legata mea 
soluenda et iniurias restituendas feudum meum de Corbins et 
terminorum eiusdem, et quicquid mihi competit et competere 
debet et potest de iure in feudo quod Arnaldus Lercio pro me 
consueuit tenere ibidem, et eciam totum meum mobile et quicquid 
mihi debetur et eciam omnes redditus et prouentus castrorum, 
feudorum et aliorum locorum meorum, quousque debita mea et 
legata sint soluta et iniurie mee penitus restitute, dans et conce-
dens predictis manumissoribus meis liberam potestatem uendendi 
feudum predictum de Corbins quod ibidem habeo uel habere de-
beo et mobile supradictum plus affe[...] seu offerentibus. Vendi-
cionem autem seu vendiciones, quas inde fecerint, ratas et firmas 
exnunc ut extunc et extunc ut exnunc habeo ac si a me persona-
liter essent facte, de quibus quatuor milibus mazmutinarum pre-
dictis et precio feudi de Corbins et mobili meo et de eo quod 
michi debetur et de redditus (sic) et prouentibus supradictis per-
soluant debita mea et legata dicti manumisores mei, et iniurias 
meas restituant simpliciter et de plano. Si quid autem inde su-
perfuerit, uolo illud dari, distribui et diuidi ad pias causas et 
pauperibus Ihesu Christi, prout dicti manumissores mei saluti 
anime mee uiderint expedite. Et, ut predicta omnia et singula 
melius compleantur, uolo et statuo atque mando quod manumis-
sores mei teneant libere ac potenter totam terram meam, loca et 
castra, siue sint alodia siue feuda, fructus et prouentus eiusdem 
terre, locorum seu castrorum, conuertendo in solucionem debito-
rum et legatorum et in satisfaccionem iniuriarum mearum tantum 
et tamdiu quousque ipsa debita mea et legata sint soluta et [...] 
plenarie restitute. Item uolo et statuo quod domina Eluira, uxor 
mea, habeat suam dotem et sponsalicium, prout in instrumentis 
nupcialibus inter me et ipsam confectis plenius continetur. Et 
dimito pro anima mea monasterio Vallis Bone centum morabetinos 
et monasterio Vallis Sancte quinquaginta morabetinos et monas-
terio Pedregalis quinquaginta mazmutinas et monasterio Franque-
drarum quinquaginta morabetinos et fratribus predicatoribus domus 
Ilerdensis quinquaginta mazmutinas et fratribus minoribus eiusdem 
ciuitatis quinquaginta mazmutinas et dominabus Sancti Damiani, 
que aliter uocantur minorise, domus Ilerdensis quinquaginta maz-
mutinas et monasterio Sanctarum Crucum centum morabetinos. 
Item dimito pro anima mea monasterio Populeti trecentos mora-
betinos in recompensacione eorum que ab eodem monasterio 
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iniuste habui apud Botcenich. Item dimito pro anima mea Beate 
Marie de Monteserrato quinquaginta mazmutinas et unam lampa-
dam que ardeat perpetuo ibi die noctuque, cui lampade assigno 
quinque migerias frumenti [...] anno [...] prestandas sacristie Mon-
tisserrati, quas assigno super granarium meum Castri Noui de 
Sesana. Item uolo et statuo quod statuatur de bonis meis unus 
presbiter in monasterio Vallis Bone, qui ibidem celebret omni die 
pro anima domine Geralde, Dei gracia uicecomitisse de Bas, quon-
dam sororis mee, et pro anima mea et parentum meorum, ad 
opus cuius presbiter mando emi per dictos manumissores meos 
redditus seu censuale, de quibus uel quo idem presbiter comode 
ualeat sustentari. Et dimito [...] centum morabetinos pro caualle-
ria [...] Arnald[...] centum morabetinos pro caualleria. Et, si forte 
contigerit dictum feudum de Corbins et quicquid habeo uel habe-
re debeo non posse uendi comode per dictos manumissores meos 
pro precio competenti, quam uendicionem arbitrio dictorum ma-
numissorum omnino relinquo, uolo, statuo atque mando quod in 
eo casu uendant dicti manumissores mei castrum meum et uillam 
de Botcenich et id quod habeo apud Penales plus offerenti seu 
offerentibus, de cuius precio idem [...] quod de precio feudi de 
Corbins predicti, ut superius est expressum. Et in hoc casu uolo 
quod domina Eluira, uxor mea, habeat suum sponsalicium in 
feudo de Corbins predicto, prout illud habet [...] castro de Botce-
nich, set eidem domine [...] aliis locis que sibi pro dote et spon-
salicio obligo et loco obligacionis de Botcenich et non aliter 
obligatum, ut idem castrum de Botcenich in dicto casu libere 
uendi posset. Et dimito Raymundo, filio meo, iure institucionis et 
pro parte et hereditate et legitima omnium bonorum meorum 
castrum Nouum de Sesana et castrum dez Alberchs et quicquid 
mihi de iure conpetit et competere debet racione donacionis et 
cessionis michi facte a domina Geralda, Dei gracia uicecomitissa 
de Bas, quondam sorore mea, in bonis que fuerunt domini Gui-
llelmi de Angularia, patris mei, racione fratrisce dicte domine 
competentis in bonis paternis et maternis et fratribus eiusdem [...] 
dictum Raymundum michi heredem instituo. Volo inde et statuo 
quod dictus Raimundus de Angularia, filius meus, det et soluat 
domino Raimundo, Dei gracia Vicensi episcopo, fratri meo, ante 
quam intret possessionem dicti castri dez Alberchs mille mazmu-
tinas, quas sibi dimito racione iuris et peticionis quam facit in 
dicto castro. Et, si forte eas acceptare nollet, uolo et mando quod 
respondeatur eidem domino episcopo de dicto castro dez Alberchs 
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in foro anime ad cognicionem prioris fratrum predicatorum et 
guardiani fratrum minorum Ilerdensium, prout eis ad salutem 
anime mee melius uidebitur faciendum. Item dimito Berengario, 
filio meo, iure institucionis et pro parte et hereditate et legitima 
sua omnium bonorum meorum castrum meum et uillam de Bot-
cenich et quicquid iurisdiccionis comunis siue iuris habeo et 
habere debeo in castro et uilla de zes Peneles et terminis eiusdem, 
et in hiis ipsum michi heredem instituo. Et, si forte contigerit, in 
deffectu uendicionis feudi de Corbins, uendi castrum de Botcenich 
predictum et id quod habeo apud Peneles, uolo et mando quod, 
in recompensacione predictorum, habeat dictus Berengarius, filius 
meus, dictum feudum de Corbins et quicquid ibi habeo et habere 
debeo, et in eo casu illud sibi iure institucionis dimito et eum 
mihi heredem instituo in eodem, si ipsum tamen feudum de Cor-
bins uendi non poterit, ut est dictum. Item dimito Guillelmo, filio 
meo, iure institucionis et pro parte et hereditate et legitima sua 
omnium bonorum meorum trecentos morabetinos et in eis ipsum 
michi heredem instituo, ad quos trecentos morabetinos eidem 
Guillelmo soluendos obligo dictum Berengarium, filium meum, cui 
castrum de Botcenich relinquo, iuxta modum et formam superius 
anotatas. Item dimito Bernardo, filio meo, quingentos morabetinos 
iure institucionis et pro parte et hereditate et legitima sua omnium 
bonorum meorum et quod recipiat habitum religionis in ordine 
Milicie Templi uel Hospitalis Iherosolimitani uel Milicie Sancti 
Iacobi et in eis ipsum michi heredem instituo. Item dimito Ge-
raldone, filie mee, uxori Poncii de Ripellis, decem morabbetinos, 
quos et illud quod sibi dedi tempore nupciarum habeat iure ins-
titucionis et pro parte et hereditate et legitima sua bonorum 
meorum, et in hiis eam michi heredem instituo. Item dimito do-
mine Elicsendi, filie mee, iure institucionis et pro parte et here-
ditate et legitima sua omnium bonorum meorum centum mora-
betinos, quos et illud quod sibi dedi tempore nupciarum habeat 
pro parte sibi contingenti in bonis meis, et in hiis ipsam michi 
heredem instituo. Item dimito fratri Iacobo, filio meo, de ordine 
fratrum predicatorum, et eidem ordini mille solidos Iachensium 
iure institucionis et pro parte et hereditate et legitima sua omnium 
bonorum meorum, et in eisdem dictum fratrum Iacobum, filium 
meum, et ordinem supradictum michi heredes instituo. Item di-
mito Berengerone, filie mee, moniali monasterii Vallis Bone, et 
eidem monasterio racione eiusdem iure institucionis et pro parte 
et hereditate et legitima sua omnium bonorum meorum mille 
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solidos Iachensium, et in eis dictam monialem et idem monaste-
rium michi heredem instituo. Item dimitto Sibilie, filie mee, fra-
trisse monasterii de Alguayre, et eidem monasterio racione ipsius 
iure institucionis mille solidos Iachensium, et in eis eam et dictum 
monasterium michi heredem instituo. Item dimito Galcerando de 
Angularia, filio meo, iure institucionis et pro parte et hereditate 
et legitima sua omnium bonorum meorum castrum meum et uil-
lam de Arthesia et castra de Montclar, de Marcouau et de Cas et 
de z’Amenla et de Sancta Gumia, et feuda de Albesia, de Gerp, de  
Balagario et id quod habeo apud Castelo de Farfayna et in ualle 
de Ager, et uniuersa alia bona mea ubicumque sint, solutis et 
conpletis omnino omnibus et singulis supradictis, et ipsum Gal-
cerandum michi uniuersalem heredem instituo. Et, si forte conti-
gerit dictum Galcerandum, filium meum, mori absque liberis ex 
legitimo matrimonio procreatis ad legitimam etatem non uenien-
tibus, substituo sibi Raymundum, filium meum, in omnibus bonis 
suis. Et, si eundem Raymundum mori contigerit absque filiis le-
gitimi matrimonii ad etatem perfectam non uenientibus, substituo 
sibi dictum Berengeronum, filium meum. Et, si eundem Berenge-
ronum absque filiis legitimi matrimonii ad etatem perfectam non 
uenientibus mori contigerit, substituo sibi Raymundum, filium 
meum predictum. Et, si forte dictos Raymundum et Berengeronum 
absque filiis legitimi matrimonii ad perfectam etatem non uenien-
tibus mori contigerit, substituo eis Raymundum de Angularia, 
nepotem meum, filium quondam nobilis Berengarii de Angularia, in  
bonis que eis dimito, uel nobilem Bernardum de Angularia,  
nepotem meum, si dictus Raymundus tunc non uixerit uel in 
ordine fuerit; et in eo casu uolo quod idem Raymundus de An-
gularia substitutus uel dictus Bernardus de Angularia in casu 
predicto soluant manumissoribus meis duo milia aureorum infra 
duos annos et quod interim non intrent possessionem hereditatis 
predicte. Si uero infra duos annos a tempore quo ualebit substi-
tucio computandos predicta duo milia aureorum non soluerint, ut 
dictum est, predictis manumissoribus uel loci episcopo, si ipsi 
manumissores non uiuerent, uolo quod ipsi manumissores uel loci 
episcopus, ipsis manumissoribus uiuis non existentibus, uendant 
predicta loca et castra in quibus dictum Raymundum, nepotem 
meum, uel predictum nobilem Bernardum substitutum plus offe-
renti seu offerentibus, et precium quod inde habuerint soluant 
debitis et iniuriis meis et ad pias causas et inter pauperes Ihesu 
Christi, prout eorum discrecioni uidebitur faciendum. Et, si forte 
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contigerit Raymundum et Berengarium, filios meos predictos, ra-
cione dictarum substitucionum habere bona dicti Galcerandi uel 
aliquid de eisdem bonis et eosdem filios meos Raymundum et 
Berengarium mori contigerit sine filiis ex legitimo matrimonio 
natis ad legitimam etatem non uenientibus, uolo et statuo quod 
castra de Arthesia, de Marcouau et de Montclar ad dictum nobi-
lem Bernardum de Angularia, filium quondam nobilis Berengarii 
de Angularia, nepotem meum, plenarie reuertantur et in hiis eun-
dem Bernardum de Angularia prefatis filiis meis substituo, ita 
tamen quod idem Bernardus de Angularia teneatur soluere in eo 
casu et soluat mille morabetinos infra duos annos predictis ma-
numissoribus meis uel loci episcopo, si ipsi manumissores mei 
uiui non fuerint, a tempore quo ualebit substitucio computandos. 
Alioquin, uendantur ipsa castra per manumissores meos uel loci 
episcopum, si ipsi manumissores uiui non fuerint, quorum precium 
in debita et iniurias meas et in pias causas et Christi pauperes 
conuertantur, nec interim intret idem Bernardus de Angularia 
possessionem dictorum castrorum nisi prius solueret aureos su-
pradictos. Teneatur etiam soluere et soluat in eo casu dictus Ber-
nardus quingentos morabetinos infra idem tempus Berengerone, 
uxori Galcerandi de Angularia, racione dotis et spondalicii quam 
et quod habet in bonis que dicto Galcerando dimito. Castra uero 
de Amenla, de Cas et de Sancta Gumia et feuda de Balagario de 
Albesia et id quod habeo apud Castelo predicto Raymundo  
de Angularia, nepoti meo, uel dicto nobili Bernardo de Angularia, 
si dictus Raymundus de Angularia tunc non uixerit uel in ordine 
fuerit, plenarie reuertantur una cum aliis in quibus eos substituo 
Raymundo et Berengario, filiis meis predictis, ita tamen quod 
teneantur soluere et soluant dicte Berengerone, uxori dicti Galce-
randi, residuum dotis sue et sponsalicii, quam et quod habet in 
dictis bonis domina supradicta. Et uolo, statuo, precipuo atque 
mando quod heredes mei seu legatarii uel eorum aliquis non in-
trent possessionem eorum, que eis dedi uel quoquo modo relinquo, 
quousque debita mea et legata sint soluta, et iniurie mee, ut pre-
missum est, plenarie restitute, mandans omnibus milicibus seu 
castlanis meis et omnibus hominibus castrorum et locorum meorum 
sub fide homagii et naturalitatis quod cum castris meis, feudis et 
locis dictis manumissoribus meis obediant et atendant quousque 
dicta debita et legata sint soluta, et iniurie mee plenarie restitute. 
Et, si forte —quod absit— aliquis filiorum meorum contra hoc 
uenire \in aliquo/ atemptauerit uel contra aliqua alia que in pre-
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senti testamento per me disposita sunt et ordinata, uolo et statuo 
quod ille uel illi, qui hoc fecerint, careant hereditate, donacione 
seu legato, quas uel quod eisdem feci uel facio seu relinquo, et 
in \hoc/ casu ipsam heredis institucionem, donacionem seu legatum 
uel quouis alio titulo datum reuoco, saluo tamen eo quod de iure 
competit heredibus donatariis seu legatariis in bonis meis, et in 
eo casu uolo quod illud, quod uenienti seu uenientibus contraau-
feretur, uendatur per dictos manumissores uel per diocesanum, si 
manumissores mei non uixerint, precium eiusdem in solucione 
debitorum meorum et legatorum et restitucionem iniuriarum con-
uertendo et ad pias causas id, quod superfuerit, erogando. Item 
uolo et mando quod, si omnes manumissores mei predicti non 
potuerint aut uoluerint interesse exsecucioni ipsius testamenti, uolo 
et mando quod quattuor uel tres ipsorum aut saltim duo de con-
silio et assensu dicti domini Raymundi, Dei gracia Vicensis epis-
copi, fratris mei, ad execucionem procedant omnium predictorum, 
ratum habens et firmum quicquid per dictos manumissores uel 
duos ipsorum de consensu dicti domini episcopi actum fuerit in 
premissis aut eciam procuratum, reuocans omnia alia testamenta 
a me olim facta, uolens et concedens quod hoc presens testamen-
tum ualeat in omnibus tanquam ultimum testamentum meum, et, 
si quo iure inueniretur non ualere iure testamenti, ualeat iure 
codicillorum uel cuiuslibet ultime uoluntatis mee.

Quod est actum kalendas septembris, anno Incarnacionis 
Christi millessimo CCoLXXXo secundo.

Sig+num Berengarii Arnaldi de Angularia, testatoris predicti, 
qui hoc concedo et firmo et a manumissoribus ac testibus firmari 
rogo. Sig+num Bernardi de Angularia, sig+num Berengarii de Podio 
Viridi, sig+num Arnaldi de Arthesia, sig+num Raymundi Egidii, 
sig+num Guillelmi de Raiadello, manumissorum predictorum, qui 
tanquam manumissores sine dampno nostro et rerum nostrarum 
concedimus hoc et firmamus. 

Sig+num Berengarii Morages, draparii; sig+num Natalis de 
Sancto Martino, carnificis Ilerdensis; sig+num Bernardi de Tora, 
testium Berengarii Arnaldi de Angularia, testatoris, et Arnaldi de 
Artesia et Guillelmi de Raiadello, manumissorum predictorum. 

Sig+num Guillelmi de Angularia, sig+num Raymundi de 
Castelpol, sig+num Raymundi de Angularia, testium Bernardi  
de Angularia et Berengarii de Podio Viridi, manumissorum pre-
dictorum, qui hoc firmauerunt idus decembris, anno Incarnacionis 
Christi MoCCoLXXXo quarto. 
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Sig+num Guillelmi de Angularia, filii dicti nobilis Berengarii 
Arnaldi de Angularia, qui cum dicto nobili Guillelmo de Angula-
ria sunt testes Raymundi Egidii predicti, qui hoc firmauit idus 
decembris, anno predicto.

Sig(signum)num Berengeroni Bardina, notarii publici Iler-
densis, qui hoc scripsit cum raso rescripto in XXaVIIIIa linea, ubi 
dicitur «contra», et in XXIa, ubi dicitur «et», et in eadem, ubi dici-
tur «uniuersalem».

Ego Bernardus de Castro Pediculo, curia Ilerdensis pro do-
mino rege*, qui hoc exemplum cum autentico comprobari feci et 
idem in ipso exemplo quod in autentico contineri inueni eidem 
exemplo, auctoritatem meam et decretum interpono et hanc subs-
criptionem meam hic apponi feci per manum Simonis de Sancto 
Felicio, notarii pro eodem domino rege curie antedicte.

Ego Bernardus Natalis, publicus Ilerdensis notarius, hoc 
exemplum de uerbo ad uerbum cum autentico comprobaui, hic 
me pro teste subscribo*.

Ego Petrus de Sancto Iohanne, notarius publicus Ilerdensis, 
hoc exemplum de uerbo ad uerbum cum autentico comprobaui 
et hic me pro teste subscribo*.

Ego Guillamonus Sala, publicus Ilerdensis notarius, huic 
exemplo cum autentico fideliter comprobato, subscribo ut testis*.

Ego Stephanus de Tarrega, notarius publicus Ilerdensis, qui huic 
exemplo cum autentico comprobando interfui, ut testis subscribo*.

Ego Guillelmus Fusterii, publicus Ilerdensis notarius, hoc 
exemplum de uerbo ad uerbum cum autentico fideliter comprobaui, 
hic me ut testis subscribo*.

Ego Arnaldus Siruent, publicus Ilerdensis notarius, qui huic 
exemplo cum autentico fideliter comprobaui, hic pro teste subscribo*.

Ego Arnaldus de Valle Leporaria, notarius publicus Ilerdensis, 
qui hoc exemplum de uerbo ad uerbum cum autentico compro-
baui, ut testis subscribo*.

Sig(signum)num Natalis Ferrarii, scribe, qui sub iussione 
Petri Acerii, notarii publici Ilerdensis, hoc exemplum scripsit cum 
supraposito in XXXaIIa linea, ubi dicitur «in aliquo», et in eadem, 
ubi dicitur «hoc».

Sig(signum)num Petri Acerii, notarii publici Ilerdensis, qui 
hoc exemplum scribi fecit.
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198

1283, març, 17
El cavaller Arnau d’Estaràs, del servei del noble Ramon d’Anglesola, 

reconeix haver rebut de Guillem de Tarascó, donat de l’Hospital 
de la casa de Lleida i actuant en representació de fra Jaume de  
Vilaragut, comanador d’aquesta casa, i de fra Ramon de Ribe-
lles, castellà d’Amposta, dos mil vuit-cents cinquanta-vuit sous 
i quatre diners de moneda jaquesa en la taula de Bartomeu 
Sastre, banquer de Lleida, en nom del susdit Ramon d’Anglesola, 
a qui eren deguts pels quatre mil tres-cents sous jaquesos que 
el castellà i frares de l’Hospital li havien de lliurar el proppassat 
Nadal per raó d’una composició feta entre ells sobre el castell 
de Térmens i dels quals havia rebut ja, per mitjà de diversos 
intermediaris, mil quatre-cents quaranta-un sous i vuit diners. 
Amb el present acte també lliura als frares de l’Hospital l’albarà 
de quatre mil tres-cents sous escrit per Berenguer de Garrigosa, 
notari públic de Cardona.

 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. 675 A.1

Nouerint uniuersi quod ego Arnaldus de Staras, miles, de 
familia nobilis Raimundi de Angularia, scienter cum presenti carta 
fateor et recognosco in ueritate uobis Guillelmo de Tarascone, donato 
Hospitalis Sancti Iohannis Iherusalem domus Ilerdensis, quod uos 
nomine fratris Iacobi de Vilari Acuto, comendatoris domus Ilerden-
sis, cui dictus nobilis miserat litteram ut ipse crederet me de hoc 
quod ei dicerem ex parte sua, et nomine etiam uenerabilis fratris 
Raimundi de Ripellis, castellani Emposte, soluistis et tradistis mi-
chi nomine dicti nobilis recipienti, et ego habui et recepi a uobis 
numeracione continua in tabula Bartholomei Sartoris, campsoris 
Ilerde, duo milia et octingentos quinquaginta et octo solidos et 
quatuor denarios Iachensium, ad dictum comendatorem. Quequidem 
quantitas peccunie predicta remanebat dicto nobili ad soluendum 
de quatuor milibus et trescentis solidis Iaccensium, que ipsi no-
bili castellanus et fratres Hospitalis soluere debebant in proximo 
peterito festo Natiuitatis Domini racione composicionis inter eos 
et dictum nobilem facte super castro de Terminis. Cum de ipsa 
quantitate idem castellanus uel comendator predictus nomine et 
mandato dicti nobilis soluissent Petro Centoyll de familia sua CC 
solidos Barchinone, qui ualent CXXVIII solidos Iachensium, et 
Gueraldono de Alentorn triginga solidos Iachensium; Andree Iohan-
ni, drapario, ducentos quinquaginta et septem solidos Iaccensium; 

DIPLOMATARI D’ALGUAIRE I DEL SEU MONESTIR DUPLE 461

domine Gueralde de Guardia seu pro ipsa ducentos et septem so-
lidos et dimidium Iachensium; Bernardo de Sauadatione, drapario, 
ducentos et sex solidos et dimidium Iachensium; Raimundo de 
Almenario, carnifici, quingentos et septem solidos et octo denarios 
Iachensium, et Gillelmo, scutiferi Berengarii Arnaldi de Algualaria, 
centum solidos Iachensium, et scutifero qui procurabat equm (sic), 
quem dictus Raimundus de Almenario tenebat pro dicto nobili, 
quinque solidos, ex qua quantitate predicta a me recepta sum et 
teneo me per bene paccatum penitus et contentum, quare renun-
cio scienter excepcioni non numerate siue non recepte peccunie 
et doli et excepcioni infactum, et uobis in presenti trado unum 
albaranum a dicto nobili factum castellano et fratribus Hospitalis 
de quatuor milibus et trescentis solidis supradictis, scriptum manu 
Berengarii de Garrigosa, notarii publici Cardone.

Actum est hoc XVIo kalendas aprilis, anno Incarnacionis 
Christi millesimo CCoLXXXo secundo.

S+num Arnaldi de Staras predicti, qui hoc concedo et firmo 
firmarique rogo. 

S+num Martini Columbi, pellipari; s+num Petri de Laurencio, 
cursoris, Ilerdensium, testium.

Sig(signum)num mei Saluatoris de Bayona, notarii publici 
Ilerdensis, qui hoc scripsi.

1. Document inclòs dins el mateix pergamí que conté el document següent.

199

1283, maig, 13
El cavaller Arnau d’Estaràs reconeix a fra Ramon de Ribelles, caste-

llà d’Amposta, haver rebut de fra Bernat de Calluç, comanador 
de Térmens, i de fra Bernat de Ponts, cambrer de Lleida, que 
actuaven en representació d’aquell, mil set-cents sous jaquesos 
que rebé en nom de Ramon d’Anglesola, a qui eren deguts dels 
tres mil sous jaquesos que el castellà i frares de l’Hospital li 
havien de lliurar la proppassada Pasqua d’un total de deu 
mil sous jaquesos que li eren tinguts de donar per raó d’una 
composició feta entre ells sobre el castell de Térmens. Amb el 
present acte també lliura als frares de l’Hospital l’instrument 
del deute dels deu mil sous i l’instrument de confessió dels 
tres mil sous.
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 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. 675 B.1

Nouerint uniuersi quod ego Arnaldus de Staras, miles, scienter 
cum presenti carta fateor et recognosco in ueritate uobis uenerabili 
fratri Raimundo de Ripellis, castellano Emposte, et aliis fratribus 
Hospitalis quod frater Bernardus de Castlucio, comendator de 
Terminis, et frater Bernardus de Pontibus, camerarius domus Hos-
pitalis Iherusalem Ilerdensis, nomine et racione uestri soluerunt 
et tradiderunt mihi recipienti nobilis Raimundi de Angulario no-
mine, et ego habui et recepi ab eis mille et septingentos solidos 
Iaccensium, qui remanebant dicto nobili ad soluendum de tribus 
milibus solidis Iaccensium, que debebatis soluere dicto nobili in 
proximo preterito festo Pasche Resurreccionis Domini de decem 
milibus solidis Iaccensium, que debebatis ipsi nobili pro com-
posicione inter uos et ipsum facta super castro de Terminis, ex 
quibus mille et septingentis solidis Iachensium predictis ad totam 
meam uoluntatem, unde bene paccatus sum et contentus, et ideo 
renuncio excepcioni non numerate siue non recepte peccunie 
supradicte et doli et excepcioni infactum. Et cum hoc eodem 
publico instrumento nomine et racione dicti nobilis absoluo uos 
castellanum predictum et fratres et bona omnia Hospitalis a pe-
ticione peccunie supradicte, faciens inde uobis et ipsis firmum 
et irreuocabilem pactum de non petendo et non agendo in ius 
uel extra ius per me seu per interpositam personam ullo modo 
contra nobilem supradictum, et reddo ac trado uobis instrumentum  
debiti decem milium solidorumm predictorum et instrumen- 
tum confessionis trium milium solidorum predictorum a dicto 
nobili uobis factum.

Actum est hoc III idus madii, anno Incarnacionis Christi 
millesimo CCoLXXXo tercio.

S+num Arnaldi de Staras predicti, qui hoc concedo et firmo 
firmarique rogo. 

S+num Guillelmi de Saorra, militis; s+num Bernardi d’en 
Aemar; s+num Guillelmi de Sancto Martino, in za Nouela; s+num 
Guillelmi de Aran, capellani de za Nouela, testium.

Sig(signum)num mei Saluatoris de Bayona, notarii publici 
Ilerdensis, qui hoc scripsi.

1. Document inclòs dins el mateix pergamí que conté el document anterior.
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200

1283, novembre, 21
Maria d’Esteve, filla del difunt Domènec d’Esteve, reconeix a Jordana, 

vídua d’Arnau, ésser ben pagada de tots els deutes que ella, 
Pere Maença i la seva muller Maria li tenien fins al present 
amb excepció de trenta-un sous jaquesos i tres cafissos de blat 
segons la mesura de Pina que li han de pagar la festa de la 
Mare de Déu d’agost vinent.

 A Original: AAM, perg. núm. 144.

Nouerint uniuersi quod ego Maria d’Esteue, filia quondam 
Domnici (sic) d’Esteue, per me et omnes meos, cum testimonio 
huius presentis publici instrumenti confiteor in ueritate et recog-
nosco uobis Iordane, uxori quondam Arnaldi, me et uestris (sic) 
quod sum et teneo me per paccatam \a uobis/ ad totam uolun-
tatem \meam/ de omnibus et singulis debitis que uos et Petrus 
Maencia et uxor ipsius, Maria, mihi debuistis cum instrumento et 
sine instrumento usque in hunc presentem diem, excepto tamen 
quodam debito triginta et unius solidorum et trium kafficiorum 
tritici ad rectam mesuram de Pina, quos et que mihi debetis 
cum instrumento soluturos in proximo uenturo festo Beate Ma-
rie mensis augusti. Unde absoluo uos prenominatam Iordanam 
presentem et hoc recipientem, et predictos Petrum Maencia et 
Mariam, uxorem eius, absentes et omnia bona uestra et eorum, 
mobilia et immobilia, habita et habenda ubique, ab omnibus 
petitionibus et accionibus, realibus et personalibus, quas contra 
uos et quemlibet uestrum seu bona uestra facere uel mouere 
possem racione alicuius debiti quod mihi deberetis usque in hunc 
presentem diem, excepto scilicet illo debito XXX et I solidorum 
Iacensium et trium kafficiorum tritici ad dictam mensuram de 
Pina, quos \et que/ mihi debetis soluere in dicto proximo uenturo 
festo Beate Marie mensis augusti, quod debitum non intelligatur 
in absolucione predicta. Et, si quod aliud instrumentum, excepto 
isto quod dictum est, alicuius debiti quod mihi deberetis usque 
in hunc presentem diem exiret in iudicio uel extra iudicium 
contra uos seu quemlibet uestrum aut uestros, uolo et concedo 
quod sit tanquam cassum, irritum et uanum, et nullam firmita-
tem ualeat obtinere.

Quod est actum XI kalendas decembris, regnante rege Petro, 
anno Incarnacionis Christi MoCCoLXXXo tercio.

JESÚS ALTURO I PERUCHO464

S+num Marie d’Esteue predicte, que hoc concedo et firmo 
firmarique rogo. 

S+num Petri Alegret, donati Hospitalis; s+num Guillelmi de 
Moror, de Algayra, testium.

Sig(signum)num Berengarii Fferrarii, qui de mandato ffratris 
Petri de Figueres, uicarii eccclesie de Algayra, notarii publici eius-
dem loci auctoritate domini regis, hoc scripsit die et anno preffixis 
cum supraposito in IIa linea, ubi dicitur «a nobis», «meam», et in 
VIIa, ubi dicitur «que». 

201

1284, gener, 11
Fra Arnau Pelegrí, lloctinent a la casa de l’Hospital de Cervera de 

fra Pere de Belltall, comanador d’Alguaire i de Cervera, fra 
Guillem d’Aresta, prior de Cervera, i fra Pere de Castellnou 
donen a Pere Mateu i als seus un tros de terra que tenen a 
Cervera, al lloc dit Bosc, pel preu de vint-i-sis sous de tern i 
vint diners de moneda de Barcelona, i al cens de dos sous de 
tern de Barcelona a tributar cada any per la Resurrecció del 
Senyor; s’hi reserven, d’altra banda, el dret de fadiga a deu 
dies, amb excepció de sants i cavallers.

 Hom delimita les afrontacions de la propietat.
 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 3, perg. núm. 377.

Nouerint uniuersi quod nos ffrater Arnaldus Pelegri, tenens 
locum in domo Hospitalis Iherosolimitani Ceruarie ffratris Petri de 
Beltayl, comendatoris Alguayre et domus predicte, et frater Gillelmus 
d’Aresta, prior dicte domus, et ffrater Petrus de Castelnou, per nos 
et omnes successores nostros, cum hoc publico instrumento perpe-
tuo ualituro damus et stabilimus ad censum uobis Petro Mathei et 
omnibus uestris et quibus uolueritis in perpetuum unum trocium 
terre, quod habemus et habere debemus in termino Ceruarie, in 
loco qui uocatur Bosc, sicut affrontat in prima parte in uia qua 
itur a Verdu; de alia in carero quo itur ad mansum d’en Claret; 
de tercia in alodio Bartholomei Martorel, adquisitoris ipsius loci; 
de quarta uero parte in alodio Gillelmi Ralia. Predictum autem 
trocium alodii et etiam quantum iam dictis concluditur affron-
tacionibus siue etiam terminatur cum ingressibus et egressibus, 
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melioracionibus et suis omnibus pertinenciis damus uobis dicto 
adquisitori et uestris, ut iam dictum est, sub tali condicione quod 
uos uel uestri aut qui dictum alodium habuerint uel tenuerint, 
donent et faciant semper nobis et successoribus nostris annuatim 
in festo Resureccionis Domini IIos solidos Barchinonensium de ter-
no censuales. Et inde non eligatis alium dominum uel patronum 
nisi nos et nostros. Et, si dictam donacionem uel partem uendere 
uel inpignorare uolueritis, nobis et successoribus nostris et dicte 
domui per spacium decem dierum uel noctium scire faciatis, et, 
si ipsum retinere uoluerimus per quantum ut alius homo in eo 
dare uel acomodare uoluerit, habeamus; sin autem, extunc facia-
tis uestram uestrorumque uoluntatem cui uel quibus uolueritis, 
exceptis militibus et sanctis, saluo tamen censu, iure, fatica et 
dominio nostro et nostrorum in omnibus. Et nos et nostri erimus 
semper uobis et uestris et quibus ipsum alodium tenuerint legales 
guirentes et defenssores contra cunctas personas in perpetuum, 
excepta terre potestate. Confitemur tamen habuisse et recepisse a 
uobis de introitu et acapite XXti et VI solidos Barchinonensium 
de terno et octo denarios, de quibus omnibus bene uestri paccati 
sumus nostre uoluntate, et ideo renunciamus, excepcioni peccunie 
non recepte et doli.

Actum est hoc quinto idus ianuarii, anno Domini millesimo 
CCo octuagessimo tercio, regnante rege Petro.

Sig+num ffratris Arnaldi Pelegri, tenentis locum comendato-
ris; sig+num ffratris Gillelmi d’Aresta, prior; sig+num ffratris Petri 
de Castelnou, qui hoc totum concedimus et firmamus testesque 
firmare rogamus. 

Sig+num Petri de Caort, sig+num Gillelmi Carbonel, sig+num 
Bartholomei Carbonel, testium.

Ego Gillelmus dez Pedriz, publicus notarius Ceruarie, scripsi 
et hoc sig(signum)num feci.

202

1284, juny, 28
El cavaller Bernat de Bell-lloc, després d’haver dictat el seu testa-

ment en mans de fra Pere de Figueres, notari d’Alguaire, fa 
un codicil, en el qual reconeix diversos deutes i disposa que 
siguin pagats.
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 A Original: AMS, perg. S 80.
 B Transcripció: BC, PASQUAL, vol. I, f. 340r-v.

Quoniam cautum est in iure quod quilibet testator ante sui 
testamenti ordinationem et post potest de bonis suis facere codicillos, 
idcirco ego Bernardus de Bello Loco, miles, iacens in egritudine 
in bona memoria et loquela integra existens, post ordinationem 
mei iam conditi testamenti in manu et posse fratris Petri de Fi-
gueres, notarii de Alguayra, hos presentes facio codicillos, quos 
ualere uolo et iubeo auctoritate mei iam conditi testamenti, in 
quibus dimitto Aemario de Castelione quatuor kaficia frumenti ad 
mensuram Castelionis, que sibi debeo. Item dimitto Raimundo de 
Conques decem solidos Iaccensium, quos sibi debeo ratione uxoris 
sue, Saurine quondam. Item dimitto Guillemo Michelis de Albesia 
centum quadraginta et quinque solidos Iacensium et septem ka-
ficia frumenti et duo ordei et unum auene ad mensuram Ilerde, 
quos et que sibi debeo. Item dimito uxori quondam Arnaldi dez 
Olm decem solidos Iacensium, quos sibi debeo. Item dimito dicto 
Raimundo de Conques X solidos. Item dimitto Guillelmo, nepti 
meo, filio quondam Petri de Solsona, et suis quinquaginta solidos 
Iaccensium et Arnaldo, fratri suo, filio quondam dicti Petri de 
Solsona, XXti solidos Iaccensium. Item dimito Bonafonato Danina 
diebus omnibus uite sue illam captiatam que dicitur de Bel Loc, 
super cequia quam habeo et habere debeo in termino Albesie. Item 
dimitto Gueraldo et Bertrando, neptibus meis, bona mea, ut in 
dicto ultimo meo testamento latius \seu plenius/ continetur. Et, si 
forte aliquis ipsorum obierit absque legitima prole, reuertatur ad 
alium; et si —quod absit— ambo obierint sine legitima prole, om-
nia bona, que habeo uel habere debeo in uilla et terminis Albesie, 
reuertantur Vitali de Almenar et suis. Item confiteor et recognosco 
quod teneo in pignora ratione exoarii Sibilie, quondam uxoris 
mee, uidelicet, duas partes illius castlanie que fuit d’en Pinçá per 
centum quinquaginta maçmutinas, quas duas partes, excepta tercia 
parte illarum, uolo quod sint Raimundi de Ager et suorum, et ipse 
soluat dictas CL maçmutinas Gueraldono, predicto nepti meo, quas 
sibi et suis dimitto cum dicta tercia parte predicte castlanie. Et, 
si forte —quod absit— dicti Geraldus et Bertrandus decederent 
seu obierint absque legitima prole, omnia bona, que habeo in 
Alguayra, reuertantur Ferrario de Conques et suis et soluat CCC 
morabetinos iniuriis meis restituendis. Et eodem modo omnia bona, 
que habeo in Menargiis et suis terminis, reuertantur Arnaldo d’en 
Viues et Petro Bret et suis per medium, et quisque illorum soluat 
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CCos solidos Iacensium dictis iniuriis. Et eodem modo omnia bona 
mea de Miyla reuertantur Berengario de Conques et suis et soluat 
CCCCos solidos Iaccensium dictis iniuriis. Et eodem modo omnia 
bona mea de Boix reuertantur Guillem de Guardia, nepti mee, et 
soluat centum mazmutinas dictis iniuriis. Item dimitto Arnaldo 
d‘en Viues predicto CCC solidos Iaccensium racione iniuriarum in 
quibus sibi teneor. Et, si forte dictus Arnaldus d’en Viues intendit 
habere aliquas peticiones seu demandas aut iura aliqua contra me 
aut bona mea, uolo quod Ferrarius de Conques, miles; Gombaldus 
de Guardia; Vitalis de Almenar et Raimundus Buniol, manumissores 
mei, aptent et satisfaciant dicto Arnaldo d’en Viues, ut eis uidebitur 
faciendum. Et hec omnia et singula supradicta fiant, diuidantur 
et distribuantur per manumissores meos predictos cum consilio 
fratris Berengarii de Guardia, guardiani fratrum minorum Ilerde, 
confessoris mei. Predictos —inquam— morabetinos, denarios et 
mazmutinas superius assignatos seu assignatas pro iniuriis meis 
restituendis, ut superius continetur, tradantur manumissoribus 
meis predictis, per quos diuidantur, soluantur, restituantur et 
distribuantur iniuriis meis in quibus teneor alicui uel aliquibus 
obnoxius siue obligatus ad bonum arbitrium seu congnicionem 
ipsorum manumissorum consilio fratris Berengarii de Guardia 
predicti. In omnibus aliis testamentum meum predictum approbo, 
in omnibus ratifico et confirmo.

Quod est actum IIIIo kalendas iulii, anno Domini MoCCoLXXXo 
quarto.

Sig+num Bernardi de Bel Loc predicti, qui hoc totum laudo, 
concedo et firmo firmarique rogo. 

Sig+num Raimundi de Beluis, sig+num Raimundi de Conques, 
sig+num Bonafonati Danina, testium.

Raimundus de Rocha, presbiter, qui iussione Berengarii de 
Villarone, rectoris ecclesie de Albesia, hoc scripsit cum suprascripto 
in octaua linea, ubi dicitur «seu plenius», et hoc sig+num fecit.

203

1284, juny, 29
El cavaller Bernat de Bell-lloc, castlà d’Alguaire, per tal d’evitar el 

perill de deixar el seu nét impúber, Gueraldó d’Oluja, sense 
tutor o administrador, de comú acord amb els seus amics i 
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amb el mateix Gueraldó, li assigna com a tutors Gombau de 
la Guàrdia i Vidal d’Almenar, els quals accepten vetllar desin-
teressadament per la persona i béns d’aquell.

 A Original: AMS, perg. S 80.
 B Duplicat: AMS, perg. S 82.

 C Transcripció parcial: BC, PASQUAL, vol. I, f. 340r-v.

Nouerint uniuersi quod cum ego Bernardus de Pulchri Loco, 
miles et castellanus Alguayre, intelligendo et cognoscendo quod esset 
non paruum periculum Geraldono de Uluga, nepti meo, inpuberi, 
si eum uel res suas sine tutore uel gubernatore siue administra-
tore dimiterem, idcirco cum testimonio huius publici instrumenti 
de consilio amicorum meorum et dicti Geraldoni ad hoc ut ipse 
uel eius materna hereditas herede alieno ullo modo non grauetur 
nec ipse nec eius hereditas sit supositus uel suposita multis peri-
culis et diuersis dono, constituo et assigno supradicto Geraldono, 
inpuberi, nepti meo, tutores, gubernatores siue administratores 
uos, uidelicet, Gombaldum de Guardia et Vitalem de Almenar, 
presentes, qui dictum Geraldonum inpuberem et omnia bona sua 
nomine tutorio bene et fideliter teneatis, custodiatis, gubernetis et 
administretis. Et ipsum mihi, si ego uixero, quandocumque a me 
requisiti fueritis, reddere non tardetis. Et quicquid uos, predicti 
tutores, tam de ipso quam rebus suis legitime et ad utilitatem eius 
feceritis, ratum et firmum et illibatum omni tempore custodiatur 
tamquam si dictus impuber factus puber negotia sua propia pu-
blice gereret et administraret.

Nos itaque iam dicti Gombaldus de Guardia et Vitalis de Almenar 
in tuitu pietatis et ratione affeccionis huius tutele bonusgratis (sic) 
suscipimus a uobis predicto Bernardo de Pulcro Loco, promitentes 
uobis bona fide et sollempne stipulatione personam dicti pupilli et 
omnes res eius nomine tutorio nobis comissam et comissas tamquam 
propriis bene et fideliter custodire, gerere, gubernare et administrare, 
prout melius poteamus, sine dolo ad utilitatem ipsius et amicorum 
suorum, et admitemus et faciemus ea que cognoscemus fore uti-
lia dicto impuberi et inutilia dimitemus. Tactis a nobis ambibus 
propriis manibus nostris corporaliter et libenter sanctis IIIIor Dei 
euangeliis et cru+ce Domini, iuramus hec omnia et singula bene et 
fideliter in omnibus obseruare. Sic Deus nos adiuuet et hec sancta 
Dei euangelia et crux Domini coram posita.